etiam Rip. in present. n. 2. Io. Ann. in repet. huius l. n. 2. vol. 4. repet. divers. doctor. Fel. in c. cum dilecta, de rescript. col. 9. idem Fel. in c. si diligenti, col. 2. de f. compet. Qui omnes tenent, forma a lege, renuntiari non posse, quia est publici juris.

Ratio autem hujus est, quia jus introducens illam formam seu solemnitates, est inuentum ad tollendas fraudes, qua frequenter in hujusmodi dispositionibus adhiberi solent, ut in l. iubemus, & in l. hac consultissima, C. de testam. & in l. si. C. de fidic. ibi, Lex etenim, &c. & jura quib. fraudibus obviatur, sunt publici juris, juxta gl. in c. de causis, de offic. delegat. quam rationem ponit Ripa hic in repetitione huius l. n. 2.

Ex supradictis illud primo emanasse videatur, quod determinat eleganter Bald. in c. Cum. n. 5. de electione, videlicet, quod esti regulariter per dationem coherdis extranei, vel substituti vulgaris tollatur suitas, vt de primo est text. in l. apud Iulianum, §. idem Iulianus, ff. ad Trebell. de secundo est text. in l. si sine, §. sed quod Papinian. in ff. de minor. l. si filius heres, ff. de liber. & post l. enio. §. cum autem solo, & in s. in nouissimo, C. de caduc. toll. de quo latissime dixi in mea repetitione suitatis, posita super §. sui, Inst. de hered. qualit. & different. tamen secundum Bald. hoc totum cessabit, si contrarium testator velit disponere, quia quod haec suitas tollatur per dationem coherdis extranei vel substituti vulgaris: non est de forma substantiali, nec de solemnitatibus testamentorum: Igitur bene poterit testator contrarium in suo testamento cauere.

Secundo loco ex eodem fonte emanasse videatur id, quod eleganter dicebat idem Ba. in l. duodecim tabularum, in ff. col. 1. C. de legitim. hered. de quo dictum fuit supra: quod probat ipse per tex. idem optime probat in l. suis in finalibus verbis ff. de libertis & posthumis.

Tercio hinc inferri videtur, quod esti per ad extionem necessaria conditionis legatum non reddatur conditionali l. si dies, in l. si. Tito, ff. quadam, ff. quand. dies legat. cedar, l. 3. ff. de legat. i. tamen ex defuncti voluntate potest id legatum conditionale effici, & non transmissibile, text. in l. in conditionib. §. hec scriptura, ff. de cond. & demonstr. ibi. Nisi hoc animofuerit testator, ut facere conditione, quæ tex. dicit singulariter Imot. ibi, & Bal. in l. unica in pr. n. 13. C. de caduc. toll. & idem Bal. in c. Cum. col. 3. de elect. l. si. 8. & 35. in l. 3. & ibi l. Sadol. col. 1.

Sed per quæ verba & animus hic testantis percipi possit, dubium est non facile: Paul. de Cast. in l. hac verba, n. 4. ins. hoc tit. refert Bald. in d. l. unica in princ. dicendum, quod dicitur constare de mente defuncti, quando diriguntur verba ad legatarium, ut si dixerit testator: Leg. Tito centum si heres meus adierit hereditatem: secus autem esse, verbis ad heredem direxis, ut si diceret testator: Grauo heredem, ut det Tito centum si ipse adierit hereditati: Quod quidem si verum esset, per quam pulcrum esset, tamē est à veritate prorsus alienissimum. Nam neq; Bald. hoc vñquam dixit (quod ipse viderim) sed nec Paul. d. n. 4. hoc potuit placere, & ceteri junioris id ibi libenter improbarunt: Nam nec hoc respectu, nec alio, nunquam bodie intererit, quib. verbis legatum fiat, l. in legatis, C. de legat. l. omne verbum, C. communia de legat. §. sed olim. §. ff. de legat.

Quare Bald. in l. unica, in pr. n. 13. C. de caduc. tollend. aliter in hoc casu judicandum esse animum testatoris existimauit, scilicet, si dixit testator: Leg. tibi decem. sub hac conditione, si Caius mihi heres erit, & hoc Paul. & Socin. admittunt in illa l. hac verba, in princ. & id defendit l. si ibi n. 37. & Sadol. in ibi col. 2. tametsi Aret. & Alex. & Rip. n. 14. id contentur subuertere.

Circa quod illud addendum est, quod sicut illud, quod est transmissibile, potest a testatore reddi non transmissibile, ut supra dictum est: ita quod transmis-

sibile non est, potest facere testator, quod transmittatur: Ita enim determinauit Bald. in l. si pater, col. pen. 19. vers. 4. queritur C. de inst. & sub. it. & sequuntur in praet. l. si. 33. in l. dellur. & iterum in 2. d. l. unica, n. 45. Item Crot. n. 43. Riva. n. 50. Alciat. & idem etiam teles Bald. in l. unica. C. et artio. ab hered. & contra hered. & c. n. 1. Dec. c. 6. n. 8. & Paul. Paris. conf. 66. n. 31. vol. 3. Alciat. in l. si ventre, n. 6. de acquir. hered. & seq. etiam l. si. in l. pupillari, n. 6. ff. de vulg. & pupill. dicit communem Curt. conf. 16. n. 6. & Fulg. in l. unica, n. 7. C. de his qui ante aper. tabul. testatur etiam communem hos & alios referens Dominus Ant. de Padilla, qui post haec scripta in lucem prodidit sua commentaria in l. si in personam, n. 5. C. de fideicommiss.

Quarto t. inferritur, quod testator ex supra dicta sua 17 libertate testandi, potest facere quod mulier secundo nubens non incidat in peinas l. prima, C. de secund. nupt. ita determinat Bald. in l. filium, quem habentem, n. 4. C. de famili. heredit. quem seq. ibi Paul. de Cast. n. 3. & l. si. ibi n. 13.

Nec mirum t. videri debet, si possit facere testator, 18 cum & filii prioris matrimonij possint peinas illas matris secundo nubenti remittere, ex sententia gl. ordinaria in auctor. de non eligend. & collat. 3. vers. copulatur, quæm opin. tener Bald. in l. mater qua, n. 4. C. ad Terrull. Decius in l. nemo si audire, n. 5. ff. de reg. sur. & idem in rubr. de secund. nupt. col. 3. idem cons. 206. Socin. in regul. 162. fallen. 1. Joan. Barron. in tract. de secund. nupt. in 2. part. remedia pro secund. nub. n. 2. & l. si. 5. tral. Capel. cautela 22. vbi dicit illam gl. singulariter, Paul. Paris. conf. 16. n. 6. vol. 3. & cum d. l. consuet. l. 3. tit. 12. p. 4. quorum jurium causas & rationes, quare mulier infra annum mortis primi mariti non possit secundo nubere, ponit gl. in omne, §. 1. 27. q. 2. & l. si. tit. 6. p. 7.

Quæ pœna t. hodie de jure canonico sunt sublatæ 19 per text. in cap. final. de secund. nupt. & haec est communis opinio secundum Greg. Lop. in d. l. tit. 1. in gl. fausta in anno, in qua lege haec opinio approbatur de jure Canonico & eam late probat Couar. in 4. part. ca. 3. §. 9. n. 4. eam testatur communem, plurimos referens Ant. Gabriel. libi, commun. opin. concil. 5. de secund. nupt. pag. 223. & seq. vbi limitat.

Quæ tamen communis opinio limitatur respectu 20 pœnarum, quæ respiciunt fauorem filiorum, secundum Innoc. in d. c. si. quæ est communis opinio secundum Greg. Lop. vbi supr. gl. fin. & Couar. n. 3. vbi numeris sequentibus optime infir. dicit communem plures referens & limitans Anton. Gabriel. vbi supra, conclusio. 6.

Hodie tamen jure Regio per l. final. tit. de los matri monios, lib. 5. ordinamenti, & per pragmaticam 98. del Reyno, in volum. pragm. fol. 71. & jure nouissimo per l. 3. tit. 1. lib. 5. Recop. nullam patitur pœnam mulier secundo nubens infra annum luctus: quod intelligetur ipse & limitare juxta communem opinionem supra relatam scilicet, præterquam in his, quæ fauorem filiorum respiciunt, quia non est nouum leges Regias intelligi debere per jus commune, ut in l. 3. & posterior. ff. de legibus.

Quinto t. ex eadem ratione dubitandi procedit, 22 quod potest testator derogare regulæ tex. in l. iure ciuili, ff. de cond. & demonstr. vbi probatur quod condicio habetur pro impleta, si non stet per implere debentem: idem probant jura ordinaria in l. post diem, §. item si quæ ff. quædo dies legat. cedar, & in l. 1. C. de inst. & sub. l. si ea. C. de condit. insert. Nam ex voluntate testatoris induci poterit, ut condicio non habeatur pro impleta in casu supradicto: ita tener singulariter Bart. in l. utr. ex fratribus, n. 1. ff. de condit. inst. sequitur l. si. in l. 1. n. 35. supra hoc eodem tit.

Ium intelligere tentauerint. Hunc tamen esse illius tex. communem intellectum affirmat Ferdinand. de Loazes in d. §. Diui. num. 16. dicit etiam communem Roder. Suar. in l. post rem iudicatam, l. limit. nu. 2. ff. de re indic. & nu. 7. & est communis secundum Ant. Gom. in d. 40. Taur. nu. 18. qui plures refert, & approbat hic intellectus communis in d. Reg.

Ex quo t. textu sic communiter intellecto infertur 29 primo ad intellectum tex. quem quotidie in practica præ manibus habemus in authen. his si debitor, C. de pignor. cui consonat l. 14. tit. 13. part. §. & ibi late Greg. Lop. de materia, quibus iuribus hoc traditur, ut aduersus fidejussiones vel tertios rerum possessores hypothecaria, vel personali actione minime agatur, nisi præcedente prius excusione in persona principalis debitoris.

Vt illat. iura minime procedant, quando apponitur 30 dicta clausula, & pactum de non alienando cum hypotheca speciali ejusdem rei: Tunc enim prædictum instrumentum, si modo publicum id sit, poterit exse-qui directo, nulla facta prius excusione contra tertium possessorē illius rei, & sic contra non nominatum in eo: Nam cum hujusmodi vēditio, quæ res deuenit ad tertium possessorem, sic alienatio sit nullius momenti virtute dicti pacti & hypothecæ specialis, semper reputari res esse penes principalem debitorem, & per consequens poterit agi hypothecaria pro re illa aduersus quemcumque sit: ita tenet in specie dicens esse mirabile Roder. Suar. vbi supr. n. 5. & seqq. vbi n. 13. expresse ita intelligit & limitat tex. in d. auth. hoc si debitor, ut in illo casu nō sit necessaria excusio virtute dictæ clausula, & ibi optime probat, & magnificat & allegat Bart. qui hoc expresse tenet in d. l. §. n. 2. per text. ibi.

Supra dicta tamen intelligenda sunt in hypotheca 31 ordinaria, nam in hypotheca alia, quæ quotidie apponitur in cōstitutione census, & annui redditus vel emphyteusis, vñputa quando super aliqua re, vel fundo constituitur, & imponit jus reale census vel pensionis, speciale est, ut tertius possessor ejus fidi possit conueniri hypothecaria ad solutionem census, vel emphyteusis, vel ad ipsum fundum, super quo cōstitutus est census, vel emphyteusis, tradendum, etiam nulla facta, nec præmissa excusione in principali, quia hypotheca haec fortior est alia ad hunc effectū, ut bene tradit Couar. lib. 3. var. resol. c. 7. n. 6. & nouissime post me Licent. Silaz. de oīa conget & Hylocuria, c. 11. n. 18. & 47. quod est optimū pro limit. tex. in d. auth. hoc si debitor, licet Guid. Pap. dec. 9. in ff. expresse velit retere contrarium præterquam in fisco: limitat etiam idem Guid. Pap. decis. 576. n. 1. & 2. in pensione annua imposta super fundo pro alimentis & pro annuer- sariis defunctorum, decimis & oblationibus.

Ex quibus subinfertur, quod licet verum sit, quod 32 instrumentum guarentigum habens paratam exsequitionem, prout habent hodie in Regno instruēta publica per l. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. Recop. Reg. non possit exequi contra non nominatum in instrumento, & sic contra tertium possessorum rei hypothecata, quia hujusmodi jus exequendi passiuæ est personale, quod non sequitur tem, ut in l. 1. §. si heres percepto fundo, cum similibus, ff. ad Trebell.

Ex quo tex. t. inquit eleganter Guid. Pap. quæst. 576. 33 quod si annua pēso super aliquo fido inter aliquos priuatos imponatur & cōstituitur, quod postea tertius possessor illius fidi, nō potest tali actione perso- nali pro dicta pensione cōueniri, arg. etiam l. si. §. 1. ff. de corib. empt. & aliarū l. quas ibi allegat, & idem Guid. Pap. 9. 42. vbi limitat in cōsu. & tributo Principis, & alijs casib. specialib. ibi per eū enumeratis, *nēpe pro